МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНТЕМИРОВСКИЙ ДОМ  ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

396730, Воронежская область, р.п. Кантемировка, ул. Победы,30, тел. 6-15-34,

ОГРН  1023600848270,  ИНН  3612006212, ОКПО  53155636

ПРИКАЗ

15 ноября 2021 г.                                                                                         № 83

р.п. Кантемировка

Об усилении мер по обеспечению пожарной безопасности в МБУ ДО

Кантемировском ДДТ в осенне-зимний период 2021-2022 годов

На основании приказа отдела по образованию Кантемировского

муниципального района Воронежской области от 09.11.2021 года № 296 «Об

усилении мер по обеспечению пожарной безопасности на объектах

образования в осенне-зимний период 2021-2022 годов»

 п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать выполнение мероприятий по подготовке к осенне-

зимнему периоду 2021-2022 годов:

1.1. Провести подготовку территории к осенне-зимнему периоду,

убрать сухую растительность, листву, мусор.

1.2. Провести обследование организации с целью проверки

соответствия технического состояния зданий, сооружений, лестниц, окон,

дверей и инженерных систем, в том числе электрооборудования,

требованиям существующих норм и правил.

1.3. Разработать и реализовать совместно с территориальными

органами Госпожнадзора планы проведения профилактической работы по

пожарной безопасности.

1.4. Проанализировать нормативные акты по обеспечению пожарной

безопасности образовательных организаций, в том числе приказы о

назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность и организацию

эвакуации людей в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, об

утверждении инструкции по действиям персонала в чрезвычайных

ситуациях, о закреплении персональной ответственности педагогических

работников, персонала, работников хозяйственных служб за обеспечение

безопасности обучающихся (воспитанников) и сотрудников. В случае

необходимости, внести соответствующие изменения.

1.5. Обеспечить контроль за осуществлением обхода зданий дежурным

персоналом как внутри, так и снаружи в ночное время и выходные дни не

реже 1 раза в 2 часа с фиксацией результатов обхода в специальном журнале.

1.6. Установить запрет на использование любой пиротехнической

продукции в зданиях и на территории образовательных организаций, в том

числе при проведении праздничных и других развлекательных мероприятий;

1.7. Провести обучение работников и учащихся (воспитанников)

действиям при возникновении пожара, обращая внимание на

своевременность вызова пожарной охраны, правильность использования

первичных средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты.

Мероприятия осуществлять с учетом требований Санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-2019)», утвержденных постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

30.06.2020 № 16.

1.8. Проверить и постоянно поддерживать работоспособность средств

связи, автоматической системы пожарной сигнализации, системы

оповещения о пожаре, системы противопожарного водоснабжения и иного

противопожарного оборудования. Обратить особое внимание на качество

услуг по техническому обслуживанию вышеуказанных систем безопасности,

предоставляемых подрядными организациями. Исключить случаи халатного

исполнения договорных обязательств.

1.9. Обеспечить размещение планов эвакуации в местах массового

скопления людей, спортивных и актовых залах, столовых, учебно-

производственных помещениях.

2. Назначить ответственным,  за соблюдение Правил

противопожарного режима, ответственного за пожарную безопасность в

учреждении – Правдина В.Б;

3.  Ответственному,   за соблюдение Правил противопожарного

режима, ответственного за пожарную безопасность в учреждении – Правдин

В.Б:

3.1. Своевременно проходить обучения по пожарно-техническому

минимуму;

3.2. Обеспечить контроль за осуществлением обхода зданий дежурным

персоналом как внутри, так и снаружи в ночное время и выходные дни не

реже 1 раза в 2 часа с фиксацией результатов обхода в специальном журнале;

3.3. Провести проверку технического состояния и обеспечить

готовность к работе автономных резервных источников электроснабжения,

имеющихся на балансе, в том числе с проведением пробного пуска;

3.4. Исключить использование на территории образовательных

организаций несертифицированных электроприборов;

3.5. Обеспечить организацию эвакуации людей в случаях

возникновения чрезвычайных ситуаций.

4. Ответственному за охрану труда и технику безопасности в МБУ ДО

Кантемировском ДДТ – Середа Н.М.:

3.1. Провести проверку знания персоналом образовательных

организаций инструкций по пожарной безопасности, порядка действий в

случае чрезвычайной ситуации, телефонов вызова экстренных служб с

фиксацией результатов проверки в соответствующем журнале. Исключить

случаи халатного отношения к исполнению требований инструкций.

3.2. Проверить наличие в местах нахождения дежурного персонала

табличек с номерами вызова экстренных служб, инструкций по действиям в

чрезвычайных ситуациях.

4. ПДО МБУ ДО Кантемировского ДДТ:

4.1. Возложить личную ответственность за обеспечение безопасности

обучающихся во время нахождения  на территории учреждения;

4.2. Организовать проведение разъяснительной работы с

обучающимися и их родителями о правилах эксплуатации электроприборов,

недопущении перегрева нагревательных приборов, необходимости экономии

энерго- и теплоресурсов, соблюдении правил пожарной безопасности и

внутреннего распорядка;

4.3. Обеспечить не реже 1 раза в квартал проведение практических

занятия с учащимися (воспитанниками) по отработке действий для быстрой и

безопасной эвакуации людей в случаях чрезвычайных ситуаций из

образовательных организаций, мест проведения массовых мероприятий

(спортивные и актовые залы, столовые) одновременно с проведением

внеплановых инструктажей по пожарной безопасности и ознакомлением с

планами эвакуации из указанных помещений под роспись в журнале

инструктажей.

          5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   А.В. Герасимова

МБУ ДО Кантемировского ДДТ